
 

 

 

 

EDITAL Nº 082/VRG-DA/2017 

 

 

DIVULGA O CALENDÁRIO, OS 

PROCEDIMENTOS E AS CONDIÇÕES PARA A 

MATRÍCULA DE DISCIPLINAS EM REGIME DE 

DEPENDÊNCIA, DOS ALUNOS VETERANOS DO 

CURSO DE PEDAGOGIA NA MODALIDADE A 

DISTÂNCIA, PARA O 1º SEMESTRE DE 2018. 

 

 

A Vice-Reitora de Graduação da Universidade do Vale do Itajaí e o Diretor Administrativo da Fundação Universidade do 

Vale do Itajaí, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

 

TORNAM PÚBLICO QUE: 

 

A matrícula de disciplinas em regime de dependência dos alunos veteranos do Curso de Pedagogia na modalidade a 

distância, para o 1º semestre de 2018, será realizada exclusivamente pela internet. Em caso de situações específicas, 

observar o horário de cada Secretaria Acadêmica, conforme previsão no Edital nº 081/VRG-DA/2017.  

 

1. RELAÇÃO DE DISCIPLINAS 

 

CURSO DE PEDAGOGIA 

 

Período Disciplina 

1o 

Educação, Linguagem e Tecnologia  (Currículo 3) 

História da Educação  (Currículo 3) 

Jogos e Brincadeiras na Infância  (Currículo 3) 

Leitura e Produção de Textos  (Currículo 3) 

Realidade Socioeducacional Brasileira  (Currículo 3) 

Prática Docente: Projetos Integrados (Currículo 3) 

1º 
Seminário em Educação (Currículo 2)  

Trabalhos Acadêmico-científicos (Currículo 2) 

2o 

Filosofia da Educação 

Educação Musical 

História da Pedagogia  

Elaboração Conceitual: Artes 

Prática Docente: Projetos Integrados 

Processos de Ensino e Aprendizagem 

3o 

Filosofia da Educação 

Gestão Educacional 

Elaboração Conceitual: Alfabetização e Letramento 

Leitura e Produção de Textos 

Prática Docente: Projetos Integrados 

Currículo 

4º  

Elaboração Conceitual Língua Portuguesa 

Planejamento de Ensino 

Prática Docente: Projetos Integrados 

Textualidades Literárias 

Políticas Públicas em Educação 

5o 

Psicologia do Desenvolvimento 

Libras 

Elaboração Conceitual: Matemática 

Estudos Temáticos: Educação Infantil 

Educação Inclusiva 

Estágio Supervisionado: Pesquisa da Prática Pedagógica 



 

 

 

 

6o 

Elaboração Conceitual: Geografia 

Elaboração Conceitual: História 

Estudos Temáticos: Anos Iniciais 

Sociologia da Educação 

Educação, Comunicação e Tecnologia 

Estágio Supervisionado: Pesquisa da Prática Pedagógica 

7o 

Avaliação de Aprendizagem 

Estatística 

Elaboração Conceitual: Ciências Naturais 

Organização Curricular 

Estudos Temáticos: Educação de Jovens e Adultos 

Estágio Supervisionado: Pesquisa da Prática Pedagógica 

8o 

Avaliação Educacional 

Educação e Trabalho 

Estudos Temáticos: Ensino Médio 

Gestão Educacional 

Linguagens e Formas de Expressão Corporal 

Estágio Supervisionado: Pesquisa da Prática Pedagógica 

 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

Os alunos veteranos do Curso de Pedagogia na modalidade a distância deverão realizar a matrícula das disciplinas em 

regime de dependência no período de 19 a 26 de janeiro de 2018. 

 

O aluno que não efetuar sua matrícula na(s) disciplina(s) em regime de dependência até o dia 26/01/2018, poderá requerê-

la no período de matrícula em atraso atendendo ao calendário, procedimentos e condições previstas no Edital nº 

081/VRG-DA/2017 e o disposto neste Edital. 

 

3. CONDIÇÕES PARA EFETUAR A MATRÍCULA 

 

 Ter efetuado a matrícula no módulo correspondente para o 1º semestre 2018, salvo alunos que dependem desta(s) 

disciplina(s) para a conclusão do curso. 

 Estar em dia com a semestralidade e outros compromissos de negociação financeira para com a Fundação 

UNIVALI e suas mantidas, quer na condição de responsável financeiro ou de beneficiário dos serviços prestados 

pela Fundação UNIVALI. 

 Para a matrícula de disciplina(s) a partir do dia 26/02/2018, observar o cronograma de atividades presenciais de 

2018-1, Anexo 1 deste Edital, e o limite mínimo de frequência exigida para cada disciplina. 

 

4. INFORMAÇÕES IMPORTANTES  

 

a) A matrícula em dependência será permitida nos seguintes casos: 

I - Repetição da disciplina por motivo de reprovação; 

II - Adaptação a uma matriz curricular em virtude de transferência interna ou externa, de disciplinas anteriores ao 

módulo a qual o aluno estiver matriculado. 

b) É vedada a matrícula no regime de dependência para disciplinas que pertencem aos módulos posteriores ao que o 

aluno estiver matriculado. 

c) A(s) disciplina(s) não será(ão) registrada(s) na matrícula se ocorrer coincidência de horário nos encontros presenciais 

previstos (Práticas, Estágios e avaliações presenciais) e se ultrapassar ao limite mínimo de frequência exigido para 

cada disciplina. 

d) A frequência aos encontros presenciais (Práticas, Estágios e avaliações presenciais) programados em cada disciplina é 

obrigatória, observado o limite de frequência exigido para cada disciplina. 

e) Caso o Contratante e/ou Responsável Financeiro não disponha de número de CPF, somente será possível o pagamento 

dos títulos decorrentes do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais e/ou títulos diversos por meio de cartão de 

crédito, destacando que o pagamento da semestralidade deverá estar de acordo com o descrito no contrato de 

prestação de serviço educacional.  

 



 

 

 

 

 

5. PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA PELA INTERNET 

 

a) Acessar o portal do aluno pela INTERNET; 

b) Escolher opção acadêmico/financeiro; 

c) Escolher o curso que está ativo; 

d) Escolher a opção alteração programação acadêmica; 

e) Escolher quais as disciplinas que irá cursar como dependência; 

f) Confirmar. 

 

6. INFORMAÇÕES GERAIS 

 

O valor de cada disciplina cursada no regime de dependência a ser inserida na Programação Acadêmica é de R$ 62,00 

(sessenta e dois reais), sendo que este valor será acrescido em cada parcela da semestralidade referente a 2018/1, 

totalizando R$  372,00 (trezentos e setenta e dois reais) por disciplina incluída. 

O aluno matriculado em disciplina no regime de dependência será inserido na turma regular em oferta no semestre e terá 

acesso a todos os materiais e informações disponibilizados para a respectiva disciplina. 

 

6.1 ENCONTROS PRESENCIAIS 

A frequência aos encontros presenciais das disciplinas de Prática Docente: Projetos Integrados e Estágio Supervisionado: 

Pesquisa da Prática Pedagógica, do Curso de Pedagogia, é OBRIGATÓRIA, observada o percentual de frequência 

exigida para cada uma destas disciplinas. 

 

6.2 LIVRO DIDÁTICO 

O material didático impresso (Livro Didático) o aluno já recebeu no semestre em que cursou pela primeira vez a 

disciplina, portanto, só receberá este material o aluno que se encontra nas seguintes condições: 

1. No caso de reprovação, se a disciplina foi cursada em período anterior a revisão do Livro Didático da disciplina. 

2. Em virtude de transferência interna ou externa, sendo a primeira vez que o aluno estará cursando a disciplina. 

Os alunos que se enquadram nas condições acima devem requerer o Livro Didático ao Assistente EaD de seu Polo, 

mediante formulário e justificativa. 

 

6.3 AVALIAÇÕES 

As avaliações serão realizadas nas datas previstas no Cronograma de Atividades Presenciais 2018-1, Anexo 1 deste 

Edital. 

A 2ª chamada de prova só poderá ser realizada mediante requerimento, por parte do aluno, e deferimento do coordenador 

de curso, devendo também, ser observada as disposições da Resolução que trata da matéria. 

 

6.4 AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM (SOPHIA) 

O ambiente virtual da disciplina estará disponível no Portal do Aluno. Nesse ambiente, o aluno terá acesso às ferramentas 

de interação, poderá se comunicar com o professor e os demais participantes da turma e realizará as avaliações a distância 

da disciplina. 

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Vice-Reitoria de Graduação e Procuradoria Geral da Fundação 

UNIVALI. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Itajaí, 6 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Profa. Dra. Cássia Ferri 

Vice-Reitora de Graduação da UNIVALI 

Prof. MSc. Renato Osvaldo Bretzke 

Diretor Administrativo da Fundação UNIVALI 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I – EDITAL Nº 082/VRG-DA/2017 

 

1º período – Pedagogia (Matriz 3) 

Atenção: 14/03/2018 inicia a atividades da disciplina Prática Docente: Projetos Integrados 

14 a 21 de março intensivo online da disciplina Educação, Linguagem e Tecnologia 

21/03 início das demais disciplinas do período 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (4ª feira) Horário 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados (20891) 14/03 19h – 22h30min  

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  21/03 19h – 22h30min  

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 28/03 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 04/04 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 11/04 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 18/04 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 25/04 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 02/05 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 09/05 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 16/05 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 23/05 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 30/05 19h – 22h30min 

Aula presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 06/06 19h – 22h30min 

Avaliação Presencial: Pratica Docente: Projetos Integrados 20/06 19h – 20h40min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (4ª feira) Horário 

Educação, Linguagem e Tecnologia (20890) 20/06 20h40min – 22h20min 

Jogos e Brincadeiras na Infância (13537) 27/06 19h – 20h40min  

História da Educação (20889) 27/06 20h40min – 22h20min 

Realidade Socioeducacional Brasileira (5367) 04/07 19h – 20h40min  

Leitura e Produção de Textos (20370) 04/07 20h40min – 22h20min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 11/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Educação, Linguagem e Tecnologia (20890) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

História da Educação (20889) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Jogos e Brincadeiras na Infância (13537) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Leitura e Produção de Textos (20370) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Realidade Socioeducacional Brasileira (5367) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 



 

 

 

 

 

2º período – Pedagogia (Matriz 3) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (3ª feira) Horário 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  27/02 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  06/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  13/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  20/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  27/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  03/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 10/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 17/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 24/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 08/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 15/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 22/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 29/05 19h – 22h30min 

Avaliação Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 05/06 19h – 20h40min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (3ª feira) Horário 

Educação e Direitos Humanos (20893) 05/06 20h40min – 22h20min 

Processos de Ensino e Aprendizagem (9810) 12/06 19h – 20h40min 

 Educação Musical (14552) 12/06 20h40min – 22h20min 

Filosofia da Educação (20892) 19/06 19h – 20h40min 

Elaboração Conceitual: Artes (14553) 19/06 20h40min – 22h20min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 03/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Educação e Direitos Humanos (20893) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Processos de Ensino e Aprendizagem (9810) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

 Educação Musical (14552) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Filosofia da Educação (20892) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Elaboração Conceitual: Artes (14553) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 

 



 

 

 

 

 

 

3º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (2ª feira) Horário 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados (9824) 

Dia letivo e entrega do livro didático 
26/02 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  12/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  26/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  09/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  23/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  07/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  21/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  28/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 04/06 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (2ª feira) Horário 

Leitura e Produção de Textos (14554) 11/06 19h – 20h40min 

Gestão Educacional (9821) 11/06 20h40min – 22h20min 

Currículo (9819) 18/06 19h – 20h40min 

Filosofia da Educação (9820) 18/06 20h40min – 22h20min 

Elaboração Conceitual: Alfabetização e Letramento (9822) 25/06 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 02/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Leitura e Produção de Textos (14554) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Gestão Educacional (9821) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Currículo (9819) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Filosofia da Educação (9820) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Elaboração Conceitual: Alfabetização e Letramento (9822) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 

 



 

 

 

 

 

4º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (5ª feira) Horário 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados (9832) 

Dia letivo e entrega do livro didático 
01/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  15/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  05/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  19/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  03/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  10/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  24/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados  07/06 19h – 22h30min 

Avaliação Presencial: Prática Docente: Projetos Integrados 14/06 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (5ª feira) Horário 

Textualidades Literárias (9831) 21/06 19h – 20h40min 

Políticas Públicas em Educação (9826) 21/06 20h40min – 22h20min 

Elaboração Conceitual: Língua Portuguesa (9829) 28/06 19h – 20h40min 

Planejamento do Ensino (9827) 28/06 20h40min – 22h20min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 05/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Textualidades Literárias (9831) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Políticas Públicas em Educação (9826) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Elaboração Conceitual: Língua Portuguesa (9829) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Planejamento do Ensino (9827) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

5º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (2ª feira) Horário 

ABERTURA DO SEMESTRE 
Entrega do material didático e MAPEAMENTO DOS CAMPOS DE ESTÁGIO. 

26/02 19h às 20h40min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática (9841) 05/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 19/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 02/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 16/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 30/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 14/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 28/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 04/06 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 11/06 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (2ª feira) Horário 

Elaboração Conceitual: Matemática (9838) 18/06 19h – 20h40min 

Psicologia do Desenvolvimento (9835) 18/06 20h40min – 22h20min 

Educação Inclusiva (9834) 25/06 19h – 20h40min 

Estudos Temáticos: Educação Infantil (9840) 25/07 20h40min – 22h20min 

Língua Brasileira de Sinais – Libras (11195) 02/07 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 09/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Elaboração Conceitual: Matemática (9838) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Psicologia do Desenvolvimento (9835) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Educação Inclusiva (9834) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Estudos Temáticos: Educação Infantil (9840) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Língua Brasileira de Sinais – Libras (11195) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 



 

 

 

 

 

6º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (4ª feira) Horário 

ABERTURA DO SEMESTRE 
Entrega do material didático e MAPEAMENTO DOS CAMPOS DE ESTÁGIO. 

28/02 19h às 20h40min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática (9851) 07/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 21/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 04/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 18/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 25/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 09/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 30/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 06/06 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 13/06* 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (4ª feira) Horário 

Elaboração Conceitual: História (9846) 20/06 19h – 20h40min 

Estudos Temáticos: Anos Iniciais (9850) 20/06 20h40min – 22h20min 

Sociologia da Educação (9845) 27/06 19h – 20h40min 

Elaboração Conceitual: Geografia (9848) 27/06 20h40min – 22h20min 

Educação Comunicação e Tecnologia (9843) 04/07 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 11/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Elaboração Conceitual: História (9846) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Estudos Temáticos: Anos Iniciais (9850) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Sociologia da Educação (9845) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Elaboração Conceitual: Geografia (9848) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Educação Comunicação e Tecnologia (9843) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 26/02 

 
*Feriado Campus Tijucas. Esta data será alterada conforme proposição docente e termo de ciência de acadêmicos. 



 

 

 

 

 

7º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (5ª feira) Horário 

ABERTURA DO SEMESTRE 
Entrega do material didático e MAPEAMENTO DOS CAMPOS DE ESTÁGIO. 

1º/03 19h às 20h40min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática (9860) 08/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 22/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 05/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 19/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 03/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 10/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 24/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 07/06 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 14/06 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (5ª feira) Horário 

Elaboração Conceitual: Ciências Naturais (9856) 21/06 19h – 20h40min 

Organização Curricular (9858) 21/06 20h40min – 22h20min 

Avaliação da Aprendizagem (9853) 28/06 19h – 20h40min 

Estatística (9854) 28/06 20h40min – 22h20min 

Estudos Temáticos: Educação de Jovens e Adultos (9859) 05/07 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 12/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Elaboração Conceitual: Ciências Naturais (9856) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Organização Curricular (9858) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Avaliação da Aprendizagem (9853) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Estatística (9854) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Estudos Temáticos: Educação de Jovens e Adultos (9859) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 

 



 

 

 

 

 

8º período – Pedagogia (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

ATIVIDADES PRESENCIAIS Data – (3ª feira) Horário 

ABERTURA DO SEMESTRE 
Entrega do material didático e MAPEAMENTO DOS CAMPOS DE ESTÁGIO. 

27/02 19h às 20h40min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática (9867) 06/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 20/03 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 03/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 17/04 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 08/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 22/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 29/05 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 05/06 19h – 22h30min 

Aula Presencial: Estágio Supervisionado: Pesq. da Prática 03/07 19h – 22h30min 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS  Horário 

Gestão Educacional (9863) 12/06 19h – 20h40min 

Estudos Temáticos: Ensino Médio (9866) 12/06 20h40min – 22h20min 

Linguagens e Formas de Expressão Corporal (9864) 19/06 19h – 20h40min 

Educação e Trabalho (9865) 19/06 20h40min – 22h20min 

Avaliação Educacional (9868) 26/06 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 10/07 20h40min – 22h20min 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Gestão Educacional (9863) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Estudos Temáticos: Ensino Médio (9866) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Linguagens e Formas de Expressão Corporal (9864) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Educação e Trabalho (9865) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

Avaliação Educacional (9868) 18/04 25/04 11/05 16/05 23/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 

 

 



 

 

 

 

 

1º período – Pedagogia – Dependência (Matriz 2) 

Atenção: 26/02 iniciam as atividades de todas as disciplinas no Ambiente Sophia. 

AVALIAÇÕES PRESENCIAIS Data – (6ª feira) Horário 

Seminário em Educação (11300) 22/06 19h – 20h40min 

Trabalhos Acadêmico-científicos (9808) 29/06 19h – 20h40min 

2ª chamada das Avaliações Presenciais de todas as disciplinas 06/07 19h – 22h 

AVALIAÇÕES A DISTÂNCIA (ADs) 
AD1 AD2 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Início 

00h 

Término 

23h55 

Publicação 

da nota 

Seminário em Educação (11300) 04/04 11/04 23/04 02/05 09/05 22/05 

Trabalhos Acadêmico-científicos (9808) 11/04 18/04 27/04 09/05 16/05 29/05 

PUBLICAÇÃO DAS MÉDIAS FINAIS  Até dia 14/07 

 
 

 


